ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH ĐỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT      Bình Định, ngày      tháng 12 năm 2022
V/v tiếp tục thực hiện việc giao,

nhận và hoàn trả vốn đầu tư hệ

thống lưới điện hạ áp nông thôn

                                             Kính gửi:

- Bộ Tài chính;

- Bộ Công Thương.

Thực hiện chủ trương của Chính phủ, Bộ Công Thương về việc chuyển giao

lưới điện hạ áp nông thôn cho ngành điện quản lý bán lẻ điện trực tiếp đến khách

hàng sử dụng điện, các đơn vị quản lý, kinh doanh điện nông thôn trên địa bàn tỉnh

Bình Định đã thực hiện bàn giao hệ thống lưới điện cho ngành điện theo quy định tại

Thông tư liên tịch số 06/2010/TTLT-BCT-BCT ngày 03/02/2010 và số

32/2013/TTLT-BCT-BTC ngày 04/12/2013 của Bộ Công Thương, Bộ Tài chính về

việc hướng dẫn giao, nhận và hoàn trả vốn đầu tư tài sản lưới điện hạ áp nông thôn.

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Bình Định còn 12 đơn vị ngoài ngành điện đang

hoạt động quản lý, kinh doanh điện nông thôn (gồm 09 Hợp tác xã và 03 Công ty cổ

phần tổng hợp). Các đơn vị này có nhu cầu bàn giao lưới điện cho ngành điện để

bán lẻ điện trực tiếp đến khách hàng sử dụng điện theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND

tỉnh Bình Định, nhằm nâng cao chất lượng điện năng, ổn định trong vận hành, cung

ứng điện, đảm bảo sản suất, sinh hoạt của người dân, doanh nghiệp, đáp ứng nhu cầu

sử dụng điện để phát triển kinh tế - xã hội địa phương; theo đó, UBND tỉnh Bình

Định đã có Văn bản số 7183/UBND-KT ngày 27/11/2022 đề nghị Tổng Công ty

Điện lực miền Trung chỉ đạo Công ty Điện lực Bình Định tiếp tục giao, nhận và

hoàn trả vốn đầu tư tài sản lưới điện hạ áp nông thôn trên địa bàn tỉnh Bình Định đối

với các đơn vị thống nhất đăng ký bàn giao tài sản lưới điện cho ngành điện quản lý

theo quy định tại Thông tư Liên tịch số 32/2013/TTLT-BCT-BTC ngày 04/12/2013

của Bộ Công Thương, Bộ Tài chính. Tuy nhiên, tại Văn bản số 8692/EVNCPC-KD

ngày 28/11/2022, Tổng Công ty Điện lực miền Trung có ý kiến việc tiếp nhận lưới

điện hạ áp nông thôn đã kết thúc ngày 31/12/2020 và hiện nay chưa thể thực hiện

tiếp nhận lưới điện hạ áp nông thôn do chưa có hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

Để các đơn vị có cơ sở thực hiện việc giao, nhận tài sản lưới điện hạ áp nông

thôn, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Công Thương, Bộ Tài chính xem xét

hướng dẫn, chỉ đạo Tập đoàn Điện lực Việt Nam tiếp tục thực hiện giao, nhận và

hoàn trả vốn đầu tư tài sản lưới điện hạ áp nông thôn theo quy định tại Thông tư

Liên tịch số 32/2013/TTLT-BCT-BTC ngày 04/12/2013 của Bộ Công Thương, Bộ

Tài chính.

UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Công Thương, Bộ Tài chính quan tâm,

xem xét./.

  KT. CHỦ TỊCH
Nơi nhận:  PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở CT, TC;

- Cty Điện lực Bình Định;

- CVP, PVPKT;

- Lưu: VT, K6 (10b).

 Nguyễn Tự Công Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T14:34:41+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Cữu Quốc Dũng<nguyencuuquocdung-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T14:53:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Đình Hải<phandinhhai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-16T15:23:24+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T20:35:13+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T20:35:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T20:35:32+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!